
COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 28 

Adunanza del  16.03.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : PROPAGANDA ELETTORALE REFERENDUM 17 APRILE 2016.           
 
L’anno duemilasedici addì sedici del mese di marzo alle ore 16,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



n. 28 del 16.03.2016 
 

PROPAGANDA ELETTORALE REFERENDUM 17 APRILE 2016.           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16 Febbraio 2016, sono stati 
convocati, per il giorno domenica 17 Aprile 2016, i comizi elettorali per il referendum popolare 
per l'abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 
2006,n. 1521, limitatamente alle seguenti parole: “per la durata di vita utile del giacimento, nel 
rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale”; 
RITENUTO di dover procedere agli adempimenti previsti dalla legge 4.4.1956, n. 212, di 
disciplina della propaganda elettorale, di seguito indicati; 

a) In ogni comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per 
le elezioni (dal 15 al 18 marzo 2016) è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali 
od altri e dei manifesti di  propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato.  

b) Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa 
popolazione residente. Sulla base di tale criterio il Comune di Trescore Cremasco è tenuto 
ad individuare almeno 1 e non più di 3 spazi;2 

c) La giunta municipale, entro i tre giorni  dal termine previsto alla lettera a) provvede a 
delimitare i  predetti spazi e a ripartirli  in tante sezioni quante sono le liste o le 
candidature uninominali ammesse.  

d) In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per 
metri 0,70 di base.  

e) L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle 
candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i 
vari candidati. 

f)  Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente (14 marzo 206) la data fissata per le 
elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse, 
la giunta municipale provvede agli adempimenti di cui alla lettera c) entro i due giorni 
successivi alla ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali 
ammesse.  

VISTO l’art. 52 della legge 25.05.1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo” che prevede:  

- Alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla presente legge si 
applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 aprile 1956, n. 212.   

- Le facoltà riconosciute dalle disposizioni della predetta legge ai partiti o gruppi politici 
che partecipano direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai partiti 
o gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento nonché i promotori del 
referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico.  

- Qualora abbiano luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo 
politico che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori di ciascun referendum, spetta 

                                                 
1 Come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 
2 Da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3. 



un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda da richiedersi con 
unica domanda.  

- In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro il trentaquattresimo 
giorno antecedente alla data della votazione per l'assegnazione dei prescritti spazi.  

 
ACCERTATO che, entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione (14 
marzo 2016),  sono pervenute n. 5 istanze; 
RITENUTO , in ottemperanza alla prescrizioni legali sopra indicate, di: 

a)  stabilire nell’unico centro abitato di Trescore Cremasco, speciali spazi da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di  propaganda elettorale, uno spazio da utilizzare 
per la propaganda elettorale, in Via Marconi;  

b) delimitare il  predetto spazio e a ripartirlo in n. 5 sezioni di m. 2 di altezza e m.1 di base; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di stabilire nell’unico centro abitato di Trescore Cremasco, speciali spazi da destinare, a 

mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale, uno spazio da utilizzare 
per la propaganda elettorale, in Via Marconi.  

2. Di delimitare il  predetto spazio e ripartirlo in n. 5 sezioni di m. 2 di altezza e m.1 di 
base. 

3. Di assegnare le sezioni, tenuto conto dell’ordine cronologico di arrivo al protocollo delle 
richieste di assegnazione spazi, come segue: 

 
 

RICHIEDENTE PARTITO 

COMITATO 

SEZIONE ASSEGNATA 

Via Marconi 

Lapo Pasquetti    Sinistra Ecologia Liberà 1 

Roberto Ciambetti  Comitato Promotore Referendum 2 

Daniele Bosoni Alternativa Libera Possibile 3 

Rocco Albano L’altra Europa con Tsipras 4 

Matteo Piloni Partito Democratico 5 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 

 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 25.03.2016        al 08.04.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 25.03.2016 
 

 F.to Il Segretario Comunale 
                       

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  25.03.2016         
        Il Segretario Comunale  
        dr. Gian Antonio Oleotti 


